PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 1 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2014

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados

em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,

objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS

LABORATORIAIS DE ANÁLISE DE ÁGUA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICADO NO ANEXO I – MEMORIAL

DESCRITIVO, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993

com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO

A presente solicitação versa sobre a necessidade de contratação de empresa

especializada para serviços laboratoriais de análise de água da Prefeitura Municipal de

Tuiuti, pelo período de 12 (doze) meses.

DESCRIÇÃO DA ANÁLISE

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 54 unid. CLORO

02 54 unid. COR

03 54 unid. PH

04 54 unid. TURBIDEZ

05 24 unid. FLUOR (RESERVATÓRIOS)

06 54 unid. COLIFORME TOTAL

07 54 unid. COLIFORME FECAL

08 54 unid. BACTERIA HETEROTRÓFICA

09 02 unid. ANALISE COMPLETA DA PORT. MS 2914

(SEMESTRAL)

TOTAL GLOBAL

O laboratório deverá coletar as amostras em nosso município durante um período de trinta

dias, fazendo a coleta duas vezes por semana, sendo as mesmas divididas da seguinte

forma: 08 (oito) amostras coletadas nos reservatórios (Bairro Arraial, Bairro Passa Três e

Tuiuti) e 10 (dez) amostras coletadas no sistema de distribuição (Bairro Arraial, Bairro

Passa Três e Tuiuti). Os dias para as coletas serão estipuladas pelo Departamento de Água.

Os relatórios referentes a estas coletas deverão ser entregues até o décimo dia útil do mês

subsequente.

As metodologias analíticas para determinação dos parâmetros previstos devem atender ás

normas nacionais ou internacionais mais recentes, tais como:

I – Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater de autoria das

instituições American Public Health Association (APHA), American Water Works Association

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 2 -

(AWWA) e Water Environment Federation (WEF);

II – United States Environmental Protection Agency (USEPA);

III – Normas publicadas pela International Standartization Organization (ISO); e

IV – Metodologias propostas pela Organização Mundial de Saúde (OMS).

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 17/SETEMBRO/2014 a

partir das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os

Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o

credenciamento dos interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de

Licitação da Prefeitura – Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti,

Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-

000, telefone (11) 4015-6214/4015-6216/4015-6212.

OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL.

PM de Tuiuti/SP, 04 de setembro de 2014.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO

Pregoeira